(4) FANTUZZI, *Op. cit.*, IX, 29.

(5) In data 11 marzo 1500 il duca di Ferrara ringrazia Sabadino per l'invio di « quello sonetto composto per vostro figliolo ». CAMPORI, p. 224.

de ardentiss.^a febre et cruciato de aspre doglie per la persona, che per 17 giorni crudelmente l'hanno oppresso. Et la sera fu sepulto honorifice cum optime laude li sono state date da tutto il populo per il suo bon nome che ha di sè lassato, et doglienza universale per essersi cum epso persa gran virtute et dote che erano ornamento a la citate, benchè l'opre et monumenti che ni restano in scripto farano che sua virtute non sarà al tutto extincta. Credo questa morte sença dubio dispiacerà forse a V. Ill.^{ma} S. per esserli mancato uno fido optimo et honorato servo et che de soi preconij et laude era una resonante tuba; ma adviso V. Ex. che se 'l patre gli è mancato, el figliolo glie resta, quale ha ad essere una imagine paterna, se non de la virtù et sufficientia sua, che invero non gli è, almeno de fede et observantia verso epso V. Ill.^{ma} S. che era il patre. Èt perhò pregho quella voglij esser contenta de farmi hereditare l'amore et affectione nè portava al p.^{to} mio patre. lo potendo cosa alcuna operare che sia grata a quella, po' far concepto de havermi sempre ad comandare come a un suo optimo servo et come a m. Jo. Sabadino. Cussi a la p.^{ta} Ex. V. me dono et recomando sempre. Quae bene valeat. Bononiae, die IIII Junii MDX.

Qui incluso sarà uno Epytaphio vulgare factio per mio patre, quale mando a V. Ill.^{ma} S. che se degni tenirlo per sua memoria, benchè alquanti altri ne siano stati facti et se ne facino et vulgari et latini.

E. Ill.^{ma} D. V.

Servus perpetuus

HERCULES SABADINUS DE ARIENTIS.

Una sola delle opere di Sabadino ebbe l'onore di essere stampata e ristampata intera fin dai tempi antichi, la sua raccolta di novelle intitolata *Porretane*, dal bagno della Porretta, ove erasi recato l'Arienti nel 1475 col suo signore, Andrea Bentivoglio, e ove finse che una nobile brigata si intrattenesse con piacevoli racconti. L'opera fu dedicata ad Ercole d'Este e pubblicata la prima volta in Bologna nel 1483 (1). Questa prima stampa ebbe in poco più di cinquant'anni sette riproduzioni, alcune materiali, altre corrette da Sebastiano Manilio (2). All'infuori di qualche novella riprodotta in florilegi (3), le *Porretane* non ebbero alcuna ristampa dal 1540 in poi, e non è bene, giacchè esse segnano sicuramente il miglior periodo dell'arte di Sabadino ed hanno interesse storico non mediocre. Furono dette imitazione pedissequa del *Decameron* e non lo sono fuorchè nell'ordinamento esteriore; furono dette licenziose al pari di quelle del Boccaccio (4), e non è vero. Lo scarso interesse che hanno rispetto alla novellistica comparata (5) dipende